
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

PORTARIA DE DIÁRIA N° 78/2015 - GAB/IMETROPARA/
INMETRO

SERVIDORES : NOME : JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / CARGO : 
METROLOGISTA / CPF : 175.013.002-59/ NOME : JOSÉ MARIANO SILVA 
LISBOA/ CARGO : AUXILIAR DE METROLOGISTA / CPF : 049.099.092-
49 / N° DE DIÁRIAS POR SERVIDOR : 18,5 / ORIGEM : BELÉM/PA / 
DESTINO : REDENÇÃO,PAU D’ARCO E RIO MARIA/PA  / PERÍODO : 
06/04 A 24/04/2015 / OBJETIVO : VISITA A EMPRESA RENOVADORA DE 
PNEU,FISCALIZAÇÃO EM OBJETOS REGULAMENTADORES E OPERAÇÃO 
ESPECIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 81/2015 - GAB/IMETROPARA/
INMETRO

NOME : JOÃO GUALBERTO DA CUNHA E SILVA / CARGO : METROLOGISTA 
/ CPF : 067.546.352-15 / NOME : MARINALDO BENEVIDES LOPES / 
CARGO : AUXILIAR DE METROLOGISTA / CPF : 461.921.232-68 /N° 
DE DIÁRIAS : 24,5 / ORIGEM : BELÉM/PA / DESTINO :  TUCURUI E 
BREU BRANCO / PA / PERÍODO : 06/04 A 30/04/2015 / OBJETIVO : 
EXECUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM INSTRUMENTO DE 
PESAR E MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 87/2015 - GAB/IMETROPARA/
INMETRO

NOME : PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA / CARGO : AUXILIAR 
DE METROLOGISTA / CPF : 029.365.692-49 / NOME : CÍCERO 
ALVES DE SOUZA / CARGO : AUXILIAR DE METROLOGISTA / CPF 
: 172.751.649-49 /N° DE DIÁRIAS : 24,5 / ORIGEM : BELÉM/PA / 
DESTINO :  ALTAMIRA,VITÓRIA DO XINGÚ E SENADOR JOSÉ PORFÓLIO  
/ PA / PERÍODO : 06/04 A 30/04/2015 / OBJETIVO : EXECUÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO METROLÓGICA EM INSTRUMENTO DE PESAR E MEDIR.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 84/2015 - GAB/IMETROPARA/
INMETRO

NOME : JOÃO BENTES FARIAS / CARGO : METROLOGISTA / CPF 
: 028.582.822-34 / NOME : WALDIMIR CONDE DUARTE JUNIOR/ 
CARGO : AUXILIAR DE METROLOGISTA / CPF : 704.100.462-72 /
N° DE DIÁRIAS : 23,5 / ORIGEM : BELÉM/PA / DESTINO :  TOMÉ 
AÇU,ACARÁ E CONCÓRDIA DO PARÁ / PA / PERÍODO : 06/04 
A 28/04/2015 / OBJETIVO : EXECUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
METROLÓGICA EM INSTRUMENTO DE PESAR E MEDIR.

Protocolo 815435

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 072/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1- Designar a servidora EDUYGES MARIA ARAÚJO PEREIRA, 
matrícula: 5917693/1 ocupante do cargo de Chefe do Núcleo 
de Planejamento e Projetos, para a função de fi scal do Contrato 
Administrativo nº 007/2013 fi rmado com a empresa Fundação 
de Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP com 
vigência 02/10/2014 a 01/10/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Abril de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo 815576

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 181/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/127486, de 
25/03/2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2015, a cessão da servidora 
ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, 

matrícula nº. 54180536/2, para a Prefeitura Municipal de Belém, 
para exercer suas atividades na Companhia de Desenvolvimento 
e Administração da Área Metropolitana de Belém - CODEM, 
cedida através da PORTARIA Nº. 922/2013, de 20/03/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.491, de 30/09/2013 e prorrogada 
através da PORTARIA Nº. 638/2014, de 22/10/2014, publicada 
no DOE nº. 32.754, de 23/10/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 815337

PORTARIA Nº. 182/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSISERANDO o disposto no Art. 31 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e do Decreto nº. 648/2013 e,
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº. 272/2015/PRESI, de 
25/03/2015 e Processo nº. 2015/127486.
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 01/04/2015, a servidora ROBERTA 
ANDRADE CAVALLEIRO DE MACÊDO, matricula nº. 54180536/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, para a Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 815341

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 194/2015, DE 09 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico nº. 166170A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 12 a 16/03/2015, 05 (cinco) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor EDIR MOREIRA 
CAVALCANTE, matrícula nº. 54181365/2, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas, lotada nesta SEDOP, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 815376

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 10/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
210/2013-SEDOP
Contrato: 210
Exercício: 2013
Contratada: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua. Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n, Juriti-Pará, 
CEP. 68.170-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Republicada por haver saído com incorreção no DOE nº 32.769, 
de 17/11/2014 - Publicação nº 769521

Protocolo 815501

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 12/12 -  PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/
SRP Nº 16/2011

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo Ltda. - CNPJ 
03.128.979/0008-42.
Objeto: Prestação De Serviço De Abastecimento De Combustível, 
Com Utilização De Cartão Magnético Fornecimento Contínuo E 
Ininterrupto, Através De Rede De Postos Credenciados E Postos 
Privativos De Abastecimento, No Município De Belém, Neste 
Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 30/03/2015 à 30/03/2016.
Data da Assinatura: 30/03/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 815354

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 06/04/2015
Vigência: 06/04/2015 a 05/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
160/2014 -T.P nº 34/2014
Contrato: 160
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 597 Bairro: Umarizal Belém/
Pará, CEP: 66.055 - 080

Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 815537

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 193/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:     
EXCLUIR, o nome do servidor HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR 
GRANA, matrícula nº. 5525/1, da PORTARIA Nº. 178/2015, 
de 31/03/2015, publicada no DOE nº. 32.860 de 06/04/2015, 
referente à concessão de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 815346

PORTARIA Nº. 192/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2015 - NJUR, 
de 27/03/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
04/05/2015 a 02/06/2015, o gozo de férias do servidor de 
HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, matrícula nº. 
5525/1, anteriormente concedidas para o período 06/04/2015 a 
05/05/2015, conforme PORTARIA Nº. 109/2015, de 09/03/2015, 
publicada no DOE n° 32.844, de 11/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 815348

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 117/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula nº 
57176195/1, CPF Nº 652.398.302-15, da função em Comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO.
2. DESIGNAR o aludido senhor para ocupar a função comissionada 
de GERENTE ESTRATÉGICO DE LOGISTICA, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função.


